
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ de 15 de juny de 2023, de la directora gene-
ral de Planificació, Eficiència Tecnològica i Atenció al 
Pacient, de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut 
Pública, per la qual es concedeixenles subvencions des-
tinades a finançar programes d’ajuda mútua i autoaju-
da, relacionats amb la millora de la qualitat de vida dels 
pacients i les pacients a la Comunitat Valenciana, convo-
cades per la Resolució de 20 de febrer de 2023, de la Con-
selleria de Sanitat Universal i Salut Pública, i se’n dona 
publicitat. [2023/7119]

RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, de la directora 
general de Planificación, Eficiencia Tecnológica y Aten-
ción al Paciente, de la Conselleria de Sanidad Universal 
y Salud Pública, por la que se conceden las subvencio-
nes destinadas a financiar programas de ayuda mutua y 
autoayuda, relacionados con la mejora de la calidad de 
vida de las y los pacientes en la Comunitat Valenciana, 
convocadas por la Resolución de 20 de febrero de 2023, 
de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, y 
se le da publicidad. [2023/7119]

Por Orden 1/2022, de 16 de febrero, de la Conselleria de Sanidad 
Universal y Salud Pública, se aprueban las bases reguladoras de las sub-
venciones destinadas a financiar programas de ayuda mutua y autoayu-
da relacionados con la mejora de la calidad de vida de los pacientes y 
las pacientes en la Comunitat Valenciana (en adelante Orden 1/2022).

Por Resolución de 20 de febrero de 2023, del conseller de Sani-
dad Universal y Salud Pública, se convocan subvenciones destinadas 
a financiar programas de ayuda mutua y autoayuda, relacionados con 
la mejora de la calidad de vida de los pacientes y las pacientes en la 
Comunitat Valenciana.

La comisión de valoración, constituida conforme se establece en la 
base décima de la Orden 1/2022, ha procedido al examen y valoración 
de los proyectos presentados, de acuerdo con los criterios de valora-
ción establecidos en la base decimotercera de la precitada orden, y a 
la emisión del informe correspondiente, elevando al órgano instruc-
tor propuesta de resolución de adjudicación provisional en fecha 25 de 
mayo de 2023.

De acuerdo con el contenido del informe de la comisión de valora-
ción y en cumplimiento de lo establecido en la base décima de la Orden 
1/2022, la Dirección General de Planificación, Eficiencia Tecnológica 
y Atención al Paciente, formula resolución de adjudicación provisional 
(Resolución de fecha 25.05.2023), dándose cumplimiento al trámite de 
audiencia previsto en la precitada base.

Dentro del plazo, se recibe escrito de la Asociación Alcohólicos 
Rehabilitados del Mediterráneo (expediente 469/23) renunciando a la 
totalidad del importe concedido en la adjudicación provisional de fecha 
25 de mayo de 2023.

La comisión de valoración, en sesión de 9 de junio de 2023, resuel-
ve las alegaciones presentadas y emite informe de adjudicación defi-
nitiva.

El órgano competente para dictar las resoluciones de concesión será 
la persona titular de la dirección general con competencias en materia 
de atención al paciente, que actuará por delegación de la persona titular 
de la Conselleria con competencias en materia de sanidad, de confor-
midad con el artículo 160.5 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, según lo 
establecido en el pronunciamiento tercero y base decimoprimera de la 
Orden 1/2022, así como en el artículo 10 de la Resolución de convoca-
toria de 20 de febrero de 2023.

De conformidad con lo previsto en el artículo 15 del Decreto 
185/2020, de 16 de noviembre, del Consell, de aprobación del Regla-
mento orgánico y funcional de la Conselleria de Sanitat Universal i 
Salut Pública, la Dirección General de Planificación, Eficiencia Tec-
nológica y Atención al Paciente, bajo la dependencia de la Secretaría 
Autonómica de Eficiencia y Tecnología Sanitaria ejerce, entre otras, las 
competencias en materia de atención al paciente.

En virtud de la competencia atribuida en el punto 3 de la base déci-
ma de la Orden 1/2022 y artículo 8 de la resolución de convocatoria de 
20 de febrero de 2023, y de acuerdo con la propuesta de la comisión de 
valoración en sesión de 9 de junio, resuelvo:

Primero
Se acepta la renuncia de Asociación Alcohólicos Rehabilitados del 

Mediterráneo, presentada por escrito de fecha 25 de mayo de 2023.

Segundo
Conceder subvenciones a las entidades relacionadas en el anexo 

I y por las cuantías que en el mismo se determinan. Las ayudas 
serán financiadas con cargo al programa presupuestario 411.60 Pla-

Per l’Ordre 1/2022, de 16 de febrer, de la Conselleria de Sanitat 
Universal i Salut Pública, s’aproven les bases reguladores de les sub-
vencions destinades a finançar programes d’ajuda mútua i autoajuda 
relacionats amb la millora de la qualitat de vida dels pacients i les paci-
ents a la Comunitat Valenciana (d’ara en avant, Ordre 1/2022).

Per Resolució de 20 de febrer de 2023, del conseller de Sanitat Uni-
versal i Salut Pública, es convoquen subvencions destinades a finançar 
programes d’ajuda mútua i autoajuda, relacionats amb la millora de la 
qualitat de vida dels pacients i les pacients a la Comunitat Valenciana.

La comissió de valoració, constituïda de conformitat amb el que 
s’estableix en la base deu de l’Ordre 1/2022, ha examinat i valorat els 
projectes presentats, d’acord amb els criteris de valoració establits en la 
base tretze de la dita ordre, i ha emés l’informe corresponent, i ha elevat 
a l’òrgan instructor la proposta de resolució d’adjudicació provisional 
amb data 25 de maig 2023.

D’acord amb el contingut de l’informe de la comissió de valoració 
i en compliment del que s’estableix en la base deu de l’Ordre 1/2022, 
la Direcció General de Planificació, Eficiència Tecnològica i Atenció 
al Pacient formula la resolució d’adjudicació provisional (Resolució de 
data 25.05.2023), i es compleix el tràmit d’audiència previst en aquesta 
base.

Dins del termini, es rep un escrit de l’Associació Alcohòlics Reha-
bilitats del Mediterrani (expedient 469/23) on es renuncia a la totalitat 
de l’import concedit en l’adjudicació provisional de data 25 de maig 
de 2023.

La comissió de valoració, en la sessió del 9 de juny de 2023, resol 
les al·legacions presentades i emet informe d’adjudicació definitiva.

L’òrgan competent per a dictar les resolucions de concessió serà 
la persona titular de la direcció general amb competències en matèria 
d’atenció al pacient, que actuarà per delegació de la persona titular de la 
conselleria amb competències en matèria de sanitat, de conformitat amb 
l’article 160.5 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, segons el que s’estableix 
en el pronunciament tercer i la base onze de l’Ordre 1/2022, així com 
en l’article 10 de la Resolució de convocatòria de 20 de febrer de 2023.

De conformitat amb el que es preveu en l’article 15 del Decret 
185/2020, de 16 de novembre, del Consell, d’aprovació del Reglament 
orgànic i funcional de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Públi-
ca, la Direcció General de Planificació, Eficiència Tecnològica i Atenció 
al Pacient, sota la dependència de la Secretaria Autonòmica d’Eficiència 
i Tecnologia Sanitària exerceix, entre altres, les competències en matèria 
d’atenció al pacient.

En virtut de la competència atribuïda en el punt 3 de la base deu de 
l’Ordre 1/2022 i l’article 8 de la Resolució de convocatòria de 20 de 
febrer de 2023, i d’acord amb la proposta de la comissió de valoració 
en la sessió de 9 de juny, resolc:

Primer
S’accepta la renúncia de l’Associació Alcohòlics Rehabilitats del 

Mediterrani, presentada per l’escrit de data 25 de maig de 2023.

Segon
Concedir subvencions a les entitats indicades en l’annex I i per les 

quanties que en aquest es determinen. Les ajudes seran finançades amb 
càrrec al programa pressupostari 411.60 Planificació i atenció al paci-



nificación y atención al paciente, de la Dirección General de Plani-
ficación, Eficiencia Tecnológica y Atención al Paciente, aplicación 
10.03.96.000.411.60.4, Línea de subvención S3225.000, por un importe 
total máximo de tres millones quinientos mil euros (3.500.000 €).

Tercero
La ordenación del pago de las subvenciones se realizará en los tér-

minos establecidos en el artículo 11 de la mencionada resolución de 
convocatoria de 20 de febrero de 2023 y en el artículo 44.8.c de la Ley 
9/2022, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Generalitat para el 
ejercicio 2023, librándose inmediatamente, una vez concedidas, el 60% 
del importe, y el 40% restante se librará después de la aportación y 
comprobación de la documentación justificativa de la efectiva y correcta 
aplicación del importe inicialmente anticipado.

Cuarto
Se deberán cumplir con las obligaciones de publicidad derivadas de 

lo dispuesto en los artículos 4 y 5 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, de la 
Generalitat, de transparencia y buen gobierno de la Comunidad Valen-
ciana, en el capítulo 2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transpa-
rencia, acceso a la información pública y buen gobierno, y en el artículo 
18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.

Esta información podrá publicarse en el portal web de la entidad o 
bien a través de la plataforma TEP – Transparencia Entitats Privades, de 
GVA Oberta (https://gvaoberta.gva.es/tep).

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas, se podrá interponer recurso potestativo 
de reposición ante el mismo órgano que la ha dictado en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a su publicación, o bien directa-
mente recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, en el plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al 
de su publicación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa.

València, 15 de junio de 2023.– La directora general de Planifi-
cación, Eficiencia Tecnológica y Atención al Paciente: María Llanos 
Cuenca González.

ent, de la Direcció General de Planificació, Eficiència Tecnològica i 
Atenció al Pacient, aplicació 10.03.96.000.411.60.4, línia de subvenció 
S3225.000, per un import total màxim de tres milions cinc-cents mil 
euros (3.500.000 €).

Tercer
L’ordenació del pagament de les subvencions es realitzarà en els 

termes establits en l’article 11 de l’esmentada Resolució de convocatò-
ria de 20 de febrer de 2023 i en l’article 44.8.c de la Llei 9/2022, de 30 
de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2023, i 
es lliurarà immediatament, una vegada concedides, el 60% de l’import, 
i el 40% restant es lliurarà després de l’aportació i comprovació de la 
documentació justificativa de l’efectiva i correcta aplicació de l’import 
inicialment anticipat.

Quart
S’hauran de complir les obligacions de publicitat derivades del que 

es disposa en els articles 4 i 5 de la Llei 1/2022, de 13 d’abril, de la 
Generalitat, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, 
en el capítol 2 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, 
accés a la informació pública i bon govern, i en l’article 18 de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Aquesta informació podrà publicar-se en el portal web de l’entitat o 
bé a través de la plataforma TEP – Transparència Entitats Privades, de 
GVA Oberta (https://gvaoberta.gva.es/tep).

Contra aquesta Resolució, que posa fi a la via administrativa, de 
conformitat amb el que s’estableix en els articles 123 i 124 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, es podrà interposar un recurs potestatiu de 
reposició davant el mateix òrgan que l’ha dictada en el termini d’un mes 
comptador des de l’endemà de la publicació, o bé directament un recurs 
contenciós administratiu, davant la Sala Contenciosa Administrativa del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini 
de dos mesos comptador des de l’endemà de la publicació, de confor-
mitat amb el que es disposa en l’article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 15 de juny de 2023.– La directora general de Planifica-
ció, Eficiència Tecnològica i Atenció al Pacient: María Llanos Cuenca 
González.



ANNEX I/ ANEXO I
Resolució de concesió/resolución de concesión

Expedient/ Expediente Nom/ Nombre Quantitat/Cantidad

1 458/23 Adiem Sentit Fundación de la Comunitat Valenciana 11.102

2 551/23 Alianza Familias Afectadas Síndrome Wolfram 2.722

3 244/23 Asociación Aspe contra el alzheimer, parkinson y otras enfermedades neurodegenerativas asociadas 
a la edad 3.663

4 484/23 Asociación asperger Alicante-TEA 4.934

5 508/23 Asociación Asperger Valencia 10.177

6 560/23 Asociación Ateneu Maestrat Daño cerebral 15.266

7 430/23 Asociación COCEMFE Maestrat 10.817

8 133/23 Asociación Colectivo-unión de Integración al minusválido Vila-Real 7.579

9 62/23 Asociación Comarcal de Personas Afectadas por el cáncer 2.481

10 279/23 Asociación COTLAS 1.195

11 130/23 Asociación Daño Cerebral Adquirido Alicante 22.444

12 399/23 Asociación daño cerebral sobrevenido ATENEO Castellón 69.991

13 548/23 Asociación de afectados por distrofias hereditarias de retina de la Comunidad Valenciana. 37.836

14 69/23 Asociación de Afectados/as de Fibromialgia de Castellón 6.384

15 389/23 Asociación de Alcohólicos rehabilitados de Torrent y Comarca 6.939

16 107/23 Asociación de ayuda a personas con enfermedad mental de la CV 7.024

17 531/23 Asociación de Ayuda por el VIH Amigos 2.968

18 453/23 Asociación de diabéticos de Orihuela y comarca Vega Baja 7.483

19 529/23 Asociación de Discapacitados Torrent 7.456

20 252/23 Asociación de Discapacitados Vega Baja 18.697

21 550/23 Asociación de enfermedades neuromusculares de la Comunidad Valenciana 18.573

22 150/23 Asociación de familiares de enfermos mentales Paterna L'Eliana S. Antonio Benageber 13.137

23 09/23 Asociación de Familiares Mentales de la Costera área 13 12.481

24 20/23 Asociación de Familiares y Enfermos Mentales de la Marina Baixa 2.837

25 501/23 Asociación de familiares y enfermos mentales Ribera Baja 4.504

26 539/23 Asociación de Familiares y Enfermos Neuromusculares de Valencia 3.585

27 552/23 Asociación de familiares y personas con enfermedad mental de la Foia de Castalla 686

28 535/23 Asociación de Familiares y Personas con Enfermedad Mental Grave de la Provincia de Alicante 25.852

29 485/23 Asociación de fibromialgia de Benidorm 9.252

30 538/23 Asociación de la Comunidad Valenciana de Esclerosis Múltiple 16.918

31 229/23 Asociación de lesionados medulares y grandes minusválidos físicos de la CV 8.098

32 373/23 Asociación de Madres y Padres de Niños con Cáncer de la CV 227.520

33 89/23 Asociación de Mujeres Afectadas por Cáncer de Mama de Elche y Comarcas 19.275

34 269/23 Asociación de Ocio Ocupacional para personas con Discapacidad Intelectual 4.904

35 01/23 Asociación de Padres con Niños y Adolescentes con Déficit de Atención e Hiperactividad 5.925

36 178/23 Asociación de Padres de Autismo de la CV 6.448

37 483/23 Asociación de padres de personas con autismo 4.611

38 487/23 Asociación de Padres y Amigos del Sordo de Castellón 1.938

39 424/23 Asociación de Padres y Amigos del Sordo de Valencia 10.285

40 160/23 Asociación de Paralíticos Cerebrales de Alicante 17.347

41 63/23 Asociación de Parkinson provincia de Castellón 11.417

42 245/23 Asociación de personas Sordociegas de la Comunidad Valenciana 25.261

43 534/23 Asociación de salud integral y mejoras psicofísicas y psicosociales de Torrevieja 1.180

44 549/23 Asociación epilepsia Comunitat Valenciana 43.238

45 553/23 Asociación fibrosis Quística de la Comunitat Valenciana 18.118

46 400/23 Asociación Miastenia de España 4.483

47 372/23 Asociación para el soporte y ayuda en el tratamiento del cáncer y otras enfermedades graves 28.148



48 23/23 Asociación para la lucha contra la Leucemia de la Comunidad Valenciana 14.173

49 407/23 Asociación para la Lucha Contra las Enfermedades Renales Castellón 70.315

50 226/23 Asociación para la Lucha Contra las Enfermedades Renales Valencia 66.184

51 558/23 Asociación Parkinson Elche 4.048

52 541/23 Asociación Parkinson Gandia Safor 12.721

53 504/23 Asociación Parkinson Valencia 27.563

54 49/23 Asociación por la Salud Integral de los Enfermos Mentales 38.303

55 374/23 Asociación pro-discapacitados psíquicos de Alicante 8.020

56 288/23 Asociación Pro-disminuidos psíquicos Elda y Comarca 2.007

57 450/23 Asociación Provincial de personas con discapacidad auditiva y sus familias 4.742

58 248/23 Asociación Salut Mental La Safor 1.880

59 142/23 Asociación Síndrome Down de Castellón 6.592

60 542/23 Asociación Unión Diabéticos Alicante 17.270

61 87/23 Asociación Valenciana de Afectados de Fibromialgia 17.563

62 148/23 Asociación Valenciana de Ayuda a la parálisis cerebral 6.785

63 85/23 Asociación Valenciana de Esclerosis Lateral Amiotrófica 32.767

64 86/23 Asociación Valenciana de Padres de Niños Prematuros 8.399

65 59/23 Asociación Valenciana de Padres de personas con autismo 7.617

66 17/23 Asociación Valenciana de Trastorno Bipolar 26.473

67 493/23 Asociación valenciana de trastornos de la personalidad 171.585

68 544/23 Asociación Valenciana Diabetes 8.245

69 532/23 Asociación valenciana pro personas con discapacidad intelectual 113.199

70 44/23 Associació comarcal d'ajuda en el Tractament del càncer 9.918

71 507/23 Associació de Fissurats i Llavi Leporí de Castelló, València i Alacant 971

72 22/23 Associació D'esclerosi Múltiple de Castelló 5.782

73 495/23 Associació Menstopia 1.197

74 554/23 Auxilia Valencia 9.616

75 322/23 Bona Gent, amigos de las personas con discapacidad intelectual 12.351

76 386/23 Coordinadora de Asociaciones de VIH y sida de la CV 95.218

77 273/23 Coordinadora de Personas con Discapacidad Física de la Comunidad Valenciana 9.522

78 537/23 Daño Cerebral Adquirido y Esclerosis Múltiple Alto Palancia y Mijares 42.114

79 530/23 Down Valencia Treballant Junts 6.282

80 375/23 Federació Valenciana d'Associacions de Familiars i Amics de Persones amb Alzheimer 227.599

81 106/23 Federación de Asociaciones de Discapacitados Físicos de la Provincia de Alicante 235.926

82 29/23 Federación de Asociaciones de Discapacitados Físicos de la Provincia de Valencia 127.474

83 105/23 Federación Española de Enfermedades Raras 81.489

84 52/23 Fem Salut Mental 10.547

85 505/23 Fundació TEA de la Comunitat Valenciana 5.336

86 403/23 Fundación Activa Espina Bífida-CV 14.263

87 390/23 Fundación Alzheimer Salome Moliner 23.554

88 498/23 Fundación Asindown 46.203

89 180/23 Fundación ASPROPACE de la C.V 1.956

90 540/23 Fundación Clínica Uner 14.063

91 547/23 Fundación de la Comunitat Valenciana Juan Ignacio Muñoz Bastide 249.804

92 404/23 Fundación FESORD CV 96.496

93 556/23 Fundación Instituto Salud y Cerebro 10.237

94 481/23 Fundación Odontología Solidaria 6.515

95 528/23 Fundación Ronald McDonald 25.948

96 499/23 Fundación San Francisco de Borja para personas con discapacidad intelectual 7.547

97 468/23 Fundación sanamente de la C.V 6.361

98 559/23 Fundación servicios familiares 16.131



99 402/23 Fundación Síndrome de Down de Castellón 10.952

100 419/23 Fundación Vicente Tormo 6.939

101 183/23 Grupo de autoayuda para mujeres con cáncer de mama de la Marina Baixa 2.544

102 489/23 Mira'm Fundació de la Comunitat Valenciana 32.081

103 03/23 Nueva opción, Asociación de Daño Cerebral Adquirido de València 46.084

104 254/23 ONG por la salud mental Marina Alta 4.798

105 235/23 Sociedad Española niños y adolescentes para el desarrollo integral 26.552

Voluntariat/voluntariado

Expedient/ Expediente Nom/ Nombre Quantitat/Cantidad

1 24/23 Asociación valenciana de familiares y pacientes con trastornos de la conducta alimentaria 15.678,00

2 271/23 Cruz Roja Española en la Comunidad Valenciana 84.523,00

3 465/23 Federación de deportes adaptados de la C.V. 20.700,00

4 144/22 Fundación para el desarrollo de acciones sociales y culturales 6.943,00

5 494/23 Fundación Proyecto Senior 62.250,00

6 557/23 Fundación Social District 153.781,00

7 536/23 Mamás en acción 90.785,00

8 417/23 Payasospital 60.720,00

9 27/23 Viktor Franklin 4.620,00


		2023-06-22T14:32:57+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




